平成 30年 6月 1日

JRAT中四国ブロック関係各位

                              愛媛県災害リハビリテーション連絡協議会

                                        会長  藤田 正明

                                                                              (公印省略)

平成 30年度愛媛県災害時要配慮者支援チーム本部運営要員養成研修会

開催のご案内について

拝啓 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素より愛媛県災害リハビリテーション

連絡協議会の活動に格別のご理解とご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本協議会は愛媛県より平成 30 年度災害時福祉支援地域連携事業に関する業務委託を受けて、

平成 30 年 8月 12日（日）に平成 30年度愛媛県災害時要配慮者支援チーム本部運営要員養成研修会を

開催する運びとなりました。愛媛県災害時要配慮者支援チームは、災害時に愛媛県の要請に基づいて、

避難所や福祉避難所等において、要配慮者の震災関連死を防ぐことを目的として、医療・介護・福祉専

門職がチームを組んで、支援活動を実施することとしております。本研修会では本年 1月 28日に開催さ

れたＪＲＡＴ中四国ブロック研修会でご紹介された大規模災害リハビリテーション支援チーム本部運営

ゲーム（ＲＥＨＵＧ）を実施致します。また研修会終了後、ＪＲＡＴ中四国ブロック間の意見交換を図

ることを目的として、愛媛県災害リハビリテーション連絡協議会活動報告会を開催致します。

つきましては、ＪＲＡＴ中四国ブロック関係者の皆様にご回覧頂き、研修会参加へのご高配を賜りま

すようお願い申し上げます。今後とも本協議会への活動並びに愛媛県が整備する災害時要配慮者支援体

制にご協力頂きますようお願い申し上げます。                          敬具

記

１．日  時：平成 30 年 8月 12 日（日） 9時 30分 ～15 時

２．会  場：松山赤十字病院 4階多目的ホール（〒790-0826 愛媛県松山市文京町 1番地）

３．日 程：別紙（開催要項）をご参照下さい。

４．対 象：医療・介護・福祉専門職

５．定  員：80 名（先着順）

６．参加費：無料

７．申込み方法

①氏名 ②都道府県 ③所属 ④職種 ⑤経験年数 ⑥災害時支援活動経験の有無

⑦報告会参加希望の有無 ⑧お弁当希望の有無（代金 1000 円） を明記の上

メールアドレス eratjimukyoku@gmail.comまでお申し込み下さい。

       （平成 30年 7月 14日締切）

 ８．問い合わせ先

        〒790-0825  愛媛県松山市文京町 1番地

       松山赤十字病院リハビリテーション科 伊東 孝洋

       Mail：eratjimukyoku@gmail.com

TEL：089-924-1111  FAX：089-922-6892

    （業務で対応できない場合がありますので、問い合わせは極力メールにてお願い致します。）

平成 30年度災害時福祉支援地域連携事業

平成 30 年度愛媛県災害時要配慮者支援チーム本部運営要員養成研修会

日時  平成 30年 8月 12 日（日）9時 30分～15時

場所  松山赤十字病院多目的ホール（愛媛県松山市文京町 1番地）

主催  愛媛県災害リハビリテーション連絡協議会

後援  愛媛県医師会、愛媛県社会福祉協議会

対象  医療・介護・福祉専門職

定員  80名

参加費 無料

備考  本研修会は災害時の受援に関わる本部運営要員の養成を目的として実施します。

研修ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

9時 30分～9時 35分  開会式

開会挨拶   藤田 正明 愛媛県災害リハビリテーション連絡協議会 会長

9時 35分～10時 15分（40 分）

    講演１  熊本地震における本部運営の実際

         講師：三宮 克彦先生（熊本機能病院総合リハビリテーション部

理学療法課 課長）

10時 15分～10時 35 分（20分）

講演２  大規模災害リハビリテーション支援チーム本部運営ゲーム（REHUG）について

         講師：佐藤 亮先生（熊本県理学療法士協会理事

 勝久病院リハビリテーション部 部長）

10時 35分～10時 45 分 休憩

10時 45分～12時 55 分（130分）

演習   大規模災害リハビリテーション支援チーム本部運営ゲーム（REHUG）

講師：佐藤 亮先生（熊本県理学療法士協会理事

                   勝久病院リハビリテーション部 部長）

12時 55分～13時  閉会式・修了書授与

上記研修会終了後、愛媛県災害リハビリテーション連絡協議会活動報告会を開催いたします。

報告会は自由参加です。希望される参加者にはお弁当を用意いたします。（弁当代 1000 円）

13時 30分～15時 愛媛県災害リハビリテーション連絡協議会活動報告会

ランチョンセミナー方式

内容：愛媛県災害リハビリテーション連絡協議会の活動報告

             災害福祉に関する全国の動向

             ＪＲＡＴ中四国ブロック情報交換

	平成30年度愛媛県災害時要配慮者支援チーム本部運営要員養成研修会